Псковская область
Администрация Струго-Красненского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 .08.2022 г. №  313
р.п. Струги Красные

Об утверждении положения о

стратегическом  планировании в

муниципальном образовании

«Струго-Красненский район».

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Псковской области от 06.10.2015 № 1570-ОЗ «О стратегическом планировании на уровне Псковской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Струго-Красненский район»:

1. Утвердить Положение о стратегическом планировании  в муниципальном образовании «Струго-Красненский район» согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образовании «Струго-Красенский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  района – начальника Финансового управления Администрации района Стрижак Н.В.

Глава района                                                                                         А.А. Волков
Верно: Карась Р.И.
                                                                                                     Приложение

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                Струго-Красненского района

                                                                                от  19.08.2022 г. № 313

ПОЛОЖЕНИЕ

о стратегическом планировании в муниципальном

образовании «Струго-Красненский район»

1. Общие положения.

1. Настоящее положение определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля документов стратегического планирования в муниципальном образовании «Струго-Красненский район» в рамках реализации Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

2. Положение определяет перечень документов стратегического планирования для муниципального образования «Струго-Красненский район».

2. Основные понятия.

Для целей настоящего Положения используются  понятия, установленные Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом  планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

3. Система документов стратегического планирования района.

Разработка, корректировка  документов стратегического планирования осуществляется  отделом по экономике и предпринимательству, Финансовым управлением и прочими структурными подразделениями Администрации района, ответственными за разработку документа стратегического планирования в соответствии с учетом основных направлений  и приоритетов развития муниципального образования «Струго-Красненский район»   в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район».

К документам стратегического планирования    муниципального  образования  «Струго-Красненский район» относятся:

1) документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания – Стратегия социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район» ;

2)   документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:

а)  Прогноз социально-экономического развития  муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период;

б) Бюджетный прогноз муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период;

в) Прогноз социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на среднесрочный период.

3) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования,  к которым относятся:

а)  план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район»;

б) муниципальные программы  муниципального  образования  «Струго-Красненский район».

4. Участники стратегического планирования на уровне района.

Участниками стратегического планирования  на уровне муниципального образования «Струго-Красненский район» являются:

1) Собрание депутатов Струго-Красненского района;

2) Глава Струго-Красненского района;

3) Администрация Струго-Красненского района;

4) муниципальные бюджетные учреждения Струго-Красненского района, муниципальные унитарные предприятия Струго-Красненского района в тех случаях, когда это предусмотрено муниципальными правовыми актами.

5. Полномочия органов местного самоуправления муниципального

образования «Струго-Красненский район» в сфере

стратегического планирования.

К полномочиям  органов местного самоуправления на уровне муниципального образования в сфере стратегического планирования относятся:
1) определение долгосрочных целей и задач социально-экономического  развития муниципального образования «Струго-Красненский район», согласование их с приоритетами и целями социально-экономического развития Псковской области и Российской Федерации;

2)  разработка, рассмотрение, утверждение и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;

3)  мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных органами местного самоуправления муниципального образования «Струго-Красненский район»;

4) иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и  нормативными правовыми актами  муниципального образования «Струго-Красненский район».

6. Стратегия социально-экономического развития

муниципального  образования  «Струго-Красненский район».

Стратегия социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район» разрабатывается на долгосрочный период в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Псковской области и в целом Российской Федерации.

Стратегия содержит оценку достигнутых целей социально-экономического развития района; приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики района;  показатели достижения целей социально-экономического развития района, сроки реализации Стратегии; ожидаемые результаты Стратегии и прочее.

Собрание депутатов Струго-Красненского района проводит обсуждение проекта Стратегии  и утверждает Стратегию социально-экономического развития района.

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Струго-Красненского района и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Струго-Красненского района.

7. Прогноз социально-экономического развития

муниципального  образования  «Струго-Красненский район»

на долгосрочный период.

Прогноз социально-экономического развития  муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период разрабатывается на шесть лет и в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом Российской Федерации не является обязательным документом стратегического планирования.

Прогноз социально-экономического развития   муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период разрабатывается на вариативной основе.

Прогноз социально-экономического развития района на долгосрочный период  содержит оценку достигнутого уровня социально-экономического развития района;  определение вариантов  внутренних условий и характеристик социально-экономического развития района на долгосрочный период; оценку факторов и ограничений экономического роста района, состояния окружающей среды и природных ресурсов; направление социально-экономического развития области и целевые показатели одного или нескольких вариантов Прогноза социально-экономического развития района на долгосрочный период и прочее.

Прогноз социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период утверждается постановлением Администрации района и  размещается на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Корректировка  Прогноза социально-экономического развития  муниципального  образования  «Струго-Красненский район» осуществляется в соответствии с решением Администрации района с учетом Прогноза социально-экономического развития муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на среднесрочный период.

8. Бюджетный прогноз  муниципального  образования

«Струго-Красненский район» на долгосрочный период.

Бюджетный прогноз  муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период разрабатывается на основе Прогноза социально-экономического развития района на соответствующий период.

Бюджетный прогноз  муниципального  образования  «Струго-Красненский район» на долгосрочный период содержит:  прогноз основных характеристик консолидированного бюджета района; показатели финансового обеспечения муниципальных программ  муниципального образования «Струго-Красненский район» на период их действия и иные показатели, характеризующие  консолидированный бюджет Струго-Красненского района; основные подходы к формированию бюджетной политики района на долгосрочный период.

Бюджетный прогноз муниципального образования «Струго-Красненский район» на долгосрочный период утверждается Постановлением Администрации Струго-Красненского района в срок не превышающий двух месяцев со дня официального  опубликования решения сессии собрания депутатов района о районном бюджете на соответствующий финансовый год  и плановый период.

Бюджетный прогноз муниципального образования «Струго-Красненский район» на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения Прогноза  социально-экономического развития муниципального образования «Струго-Красненский район» на соответствующий период.

9. Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования «Струго-Красненский район»

 на среднесрочный период.

Прогноз социально-экономического развития   на среднесрочный  период разрабатывается на вариативной основе.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Струго-Красненский район» на среднесрочный период  содержит: оценку достигнутого уровня социально-экономического развитии района;  оценку факторов и ограничений экономического роста района на среднесрочный период; направления социально-экономического развития района и целевые показатели  одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Струго-Красненский район»  на среднесрочный период и прочее.

Прогноз социально-экономического развития   муниципального образования «Струго-Красненский район» на средне срочный период утверждается постановлением Администрации района и учитывается при корректировке Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Струго-Красненский район»      на долгосрочный период.

10. План мероприятий по реализации Стратегии

социально-экономического развития  муниципального образования

«Струго-Красненский район»

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования «Струго-Красненский район»  разрабатывается на основе положений Стратегии на период реализации Стратегии.

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития     муниципального образования «Струго-Красненский район» содержит: этапы реализации Стратегии,  цели и задачи социально-экономического развития района, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии; показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии и иное.

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования «Струго-Красненский район»  утверждается  постановлением Администрации Струго-Красненского района. Корректировка Плана мероприятий осуществляется также постановлением Администрации района.

11. Муниципальные программы муниципального образования

 «Струго-Красненский район».

Порядок разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Струго-Красненский район» утвержден постановлением Администрации Струго-Красненского района от 18.11.2020 № 401 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Струго-Красненский района».

12. Общественное обсуждение проектов документов

стратегического  планирования.

1. Проекты документов стратегического планирования района выносятся на общественное обсуждение с учетом  требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2. Замечания и предложения, поступившие  в ходе общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования района должны быть рассмотрены  структурными подразделениями Администрации района, ответственными  за разработку документов стратегического планирования района.

3. В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования района из проекты подлежат размещению на официальном сайте Администрации района, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети «Интернет».

13. Мониторинг и контроль реализации документов

стратегического планирования  муниципального образования

 «Струго-Красненский район»

Мониторинг реализации документов стратегического планирования района осуществляется отделом по экономике и предпринимательству, Финансовым управлением Администрации района и другими структурными подразделениями Администрации района.

В ежегодные отчеты Главы Струго-Красненского района  о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района  включаются результаты реализации документов стратегического планирования.